ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

3-го созыва

(одиннадцатая сессия)

Решение № 58

   г.Прокопьевск                                                                                        26.12.2003

Об утверждении Порядка регулирования тарифов на жилищно-коммунальные услуги в городе Прокопьевске

 На основании Федерального Закона РФ от 06.05.2003 № 52-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «Об основах федеральной жилищной политики» и другие законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования системы оплаты жилья и коммунальных услуг», постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.1999 № 887 «О совершенствовании системы оплаты жилья и коммунальных услуг и мерах социальной защиты населения», Указа Президента Российской Федерации от 28.04.1997 № 425 «О реформе жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации», статьи 24 Устава города Прокопьевска,

Городской  Совет   депутатов
Решил:

1. Утвердить Порядок регулирования тарифов на жилищно-коммунальные услуги в городе Прокопьевске согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на планово-бюджетный комитет городского Совета депутатов (Н.Адамова).

         Председатель городского

                Совета депутатов                                                                  Г. Миллер

                      Глава

           города Прокопьевска                                                                В. Гаранин

Приложение к решению

городского Совета депутатов

от 26.12.2003 № 58

ПОРЯДОК

регулирования тарифов на жилищно-коммунальные услуги

в городе Прокопьевске

I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в целях упорядочения регулирования тарифов  на жилищно-коммунальные услуги в городе Прокопьевске. Органами регулирования тарифов на жилищно-коммунальные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями потребителям (за исключением тарифов на тепловую энергию, государственное регулирование которых осуществляет Региональная энергетическая комиссия), а также  другими организациями гражданам (далее организации),  являются органы местного самоуправления города в соответствии с действующим законодательством.

2. Для всех организаций в соответствии с действующим законодательством    установлен метод регулирования путем утверждения органами местного самоуправления тарифов на жилищно-коммунальные услуги на уровне, соответствующем их экономической обоснованности.

      3. Организации, предоставляющие жилищно-коммунальные услуги, для изменения действующих тарифов должны сформировать пакет документов согласно перечню, установленному действующими на территории Кемеровской области Методическими указаниями по формированию и регулированию тарифов для определенного вида услуг.
      4. Тарифы на жилищно-коммунальные услуги  подлежат изменению только со дня введения их нового уровня согласно нормативно-правовых актов органов местного самоуправления города Прокопьевска.
II. Порядок

регулирования тарифов  на жилищно-коммунальные услуги

      1. Регулирование тарифов  на жилищно-коммунальные услуги производится в соответствии с действующим законодательством и по инициативе  организации,  оказывающей жилищно-коммунальные услуги, или органов местного самоуправления.

2. Основаниями для установления (изменения) тарифов на жилищно-коммунальные услуги по заявлению организации, осуществляющей регулируемую деятельность, являются:

· изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с показателями, ранее принятыми при расчете тарифов;

· изменение более чем на 5 процентов объемов реализации услуг;

· изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате организациями, осуществляющими регулируемую деятельность, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· принятие организациями, осуществляющими регулируемую деятельность, долгосрочных целевых программ производственного развития, технического перевооружения или капитального ремонта, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования производственно-технологических объектов, снижения производственных или иных расходов, а также для реализации согласованных в установленном порядке инвестиционных проектов;

· появление новых организаций, осуществляющих регулируемую деятельность,  а также иные существенные изменения в структуре производства  услуг.

      3. Организации, оказывающие жилищно-коммунальные услуги, предоставляют  в отдел ценообразования  Администрации города или временно создаваемые в соответствии с распоряжением Администрации города рабочие группы в составе специалистов отдела ценообразования, жилищно-коммунального хозяйства  города, других экспертов  и специалистов расчетные материалы, согласно перечню, предусмотренному в разделе I настоящего порядка, в случае необходимости данный перечень может быть дополнен. Представленные в неполном объемы материалы не рассматриваются и подлежат возврату заявителю.

      4. Изменение цен на содержание, ремонт жилья, наем жилых помещений и тарифов на коммунальные услуги в жилых помещениях может осуществляться, как правило, не чаще одного раза в год одновременно с принятием решения об утверждении местного бюджета на очередной финансовый год на основании экспертизы затрат, проведенной отделом ценообразования администрации города или временно созданной рабочей группой в соответствии с «Положением о порядке проведения экспертизы тарифов на жилищно-коммунальные услуги в Кемеровской области».

      5. Отдел ценообразования Администрации города или временно созданная рабочая группа рассматривают представленные материалы в течение 20 рабочих дней со дня их представления в полном объеме. Полученные результаты проверки рассматриваются на заседании комиссии Администрации города «По проверке правильности формирования тарифов на жилищно-коммунальные услуги», созданной распоряжением Главы города Прокопьевска от 05.09.2001 № 1059-р. По итогам работы комиссии оформляется «Экспертное заключения об уровне тарифов на жилищно-коммунальные услуги», являющееся основанием для утверждения тарифов.

      6.  Администрация города на основании «Экспертного заключения об уровне тарифов на жилищно-коммунальные услуги» по истечению 20 рабочих дней готовит проект нормативно-правового акта по уровню тарифов  на жилищно-коммунальные услуги и представляет его в городской Совет депутатов.

7. Городской Совет депутатов утверждает тарифы  на жилищно-коммунальные услуги на уровне, соответствующем их экономической обоснованности с учетом расходов местного бюджета и уровня доходов населения города, или направляет мотивированный отказ в письменной форме.

         Председатель городского

               Совета депутатов                                                                   Г. Миллер